CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual-2023

Code No. 214

Roll No.					
					1

SET: A

# राजनीतिशास्त्र

#### **POLITICAL SCIENCE**

[ Hindi and English Medium ]

### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: 3 hours ] [Maximum Marks: 80

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

**214/(Set : A)** P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ। Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not
  - write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।** प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **एक-एक** अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से **सही** विकल्प का चयन कीजिए।

- (iii) प्रश्न क्रमांक **2** से **11** तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **दो-दो** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो** वाक्यों में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक **20** व **21** निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छः-छः** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** से **150** शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

#### General Instructions:

(i) All questions are compulsory. Marks of each question are indicated against it.

#### 214/(Set : A)

1

1

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

# [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ] [ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए:

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence:** 

- 1. (i) विश्व व्यापार संगठन अस्तित्व में कब आया ?
  When did World Trade Organisation come in existence ?
  - (ii) रूस में साम्यवादी क्रान्ति कब हुई ? When was Communist Revolution held in Russia ?
  - (iii) चिपको आन्दोलन किस राज्य से सम्बन्धित है ? 1
    Chipko Movement is related to which State ?

**214/(Set : A)** P. T. O.

		( 4	4 )	214/(Set : A)
(iv)	जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष में हुआ In which year Germany was		erated ?	1
(v)	भारत-पाकिस्तान सीमा विवाद में अमेरि America supported which India and Pakistan?	का ने	किस देश का साथ दिया ?	1 conflict between
(vi)	अमेरिका ने किस वर्ष में इराक पर अ In which year America attac			1
(vii)	पंचशील समझौते पर किन दो देशों ने Which of the two countries s			1 t ?
(viii)	यूरोपीय संघ की स्थापना किस वर्ष में European Union was formed	•	vhich year ?	1
(ix)	विश्व में 'मानव अधिकार दिवस' कब When 'Human Rights Day' ए			1
(x)	भारतीय संसद पर आतंकवादी हमला वि		J	1
	In which year Indian Parlian	nent '	was attacked by terrorists	5
Cho	लिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये ose the <b>correct</b> option from ce type questions :			
(xi)	गुजरात राज्य का निर्माण हुआ :			1
	(क) वर्ष 1959 में	(ख)	वर्ष 1958 में	
	(ग) वर्ष 1960 में	(ਬ)	वर्ष 1957 में	
	Gujarat state was formed in	:		
	(a) Year 1959	(b)	Year 1958	
	(c) Year 1960	(d)	Year 1957	

214/(Set : A)

	·	5)	,
	ो लोकसभा के आम चुनाव निम्नलि		
( )	वर्ष 1971 में		वर्ष 1969 में
(ग)	वर्ष 1967 में	(घ)	वर्ष 1966 में
Fou	arth General Election of L	ok Sa	abha was held in the following year :
(a)	In 1971	(b)	In 1969
(c)	In 1967	(d)	In 1966
(xiii) पाँच	वें आम चुनाव के बाद भारत के प्र	धानमंत्र	ो बने :
(क)	इंदिरा गाँधी	(ख)	राजीव गाँधी
(ग)	अटल बिहारी वाजपेयी	(ঘ)	चंद्रशेखर
	er the General Elections nister of India :	of fif	th Lok Sabha following become the Prime
	Indira Gandhi	(b)	Rajiv Gandhi
(a)	mana danam		
(a) (c)	Atal Bihari Vajpayee	(d)	Chandra Shekhar
(c)	Atal Bihari Vajpayee		
(c) (xiv) कांग्रे	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का	नारा क	ोन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1
(c) (xiv) कांग्रे (क)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का : 1971	नारा <i>कं</i> (ख)	ौन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977
(c) (xiv) कांग्रे (क) (ग)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980	नारा कें (ख) (घ)	ोन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977 1984
(c) (xiv) कांग्रे (क) (ग)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980	नारा कें (ख) (घ) o' by	ौन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977
(c) (xiv) कांग्रे (क) (ग)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980 e slogan of 'Garibi Hatao	नारा कें (ख) (घ) o' by	ोन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977 1984
(xiv) कांग्रे (क) (ग) The wh	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980 e slogan of 'Garibi Hatao ich elections of Lok Sabha	नारा कें (ख) (घ) o' by	ीन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977 1984 the Congress party was mainly given in
(xiv) कांग्रे (क) (ग) The wh (a) (c)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980 e slogan of 'Garibi Hatao ich elections of Lok Sabha	नारा कें (ख) (घ) b' by a ? (b) (d)	ोन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977 1984 the Congress party was mainly given in 1977 1984
(xiv) कांग्रे (क) (ग) The wh (a) (c)	Atal Bihari Vajpayee स पार्टी द्वारा 'गरीबी हटाओ' का 1971 1980 e slogan of 'Garibi Hatao ich elections of Lok Sabha 1971 1980	नारा कें (ख) (घ) b' by a ? (b) (d)	ोन से लोकसभा चुनाव में प्रमुख था ? 1 1977 1984 the Congress party was mainly given in 1977 1984

			( )	6)	214/(Set :	A)
	In v	which of the follo	owing state th	e Nav-nirmaı	n Movement was started?	
	(a)	Punjab	(b)	Bihar		
	(c)	Haryana	(d)	Gujarat		
	(xvi) भारत	ा में नई आर्थिक नीति -		_		1
	(क)	1989 में	(ख)	1985 में		
	$(\eta)$	1950 में	(ঘ)	1991 में		
	Who	en was New Eco	onomic Policy	introduced in	ı India ?	
	(a)	In 1989	(b)	In 1985		
	(c)	In 1950	(d)	In 1991		
			[ अति लघूत्त	रात्मक प्रश्न ]		
		[ Very	Short Answe	er Type Que	stions ]	
2.	किस अधिनि	नेयम के अन्तर्गत भार	त को स्वतन्त्रता प्रा	प्त हुई ?		2
		t independence		•		
					_	
3.	श्री लाल बह	ग़दुर शास्त्री ने पाकिस	तान के साथ कब	और कौन-सा सम	झौता किया था ?	2
	Which &	when Shri Lal	Bahadur Shas	stri made an	agreement with Pakistan?	
4	दल विरोधी	अधिनियम कब पास	करवाया गया ?			2
т.		e Anti Defection		sed ?		_
	***************************************		rret was pass			
5.	कृषक आन्दे	तेलन से आप क्या स	मझते हैं ?			2
	What do	you mean by F	armer Movem	ent?		
6.	महिला सर्शा	क्तिकरण का क्या अध	र्ग है ?			2
٠.		the meaning of		werment?		_
	_		·			
<b>7</b> .	भारत में स	ाम्प्रदायिकता की प्रवृत्ति	ा के उत्पन्न होने व	हे कोई <i>दो</i> कारण	लिखिए।	2
	Write an	y <b>two</b> causes re	esponsible for	the rise of Co	ommunalism in India.	
014/	(Cot : A)					
<b>4</b> 14/	(Set : A)					

	(7)	214/(Set : A)
8.	सोवियत प्रणाली की कोई <i>दो</i> विशेषताएँ लिखिए। Write any <b>two</b> features of Soviet system.	2
9.	चीन में खेती एवं उद्योगों का निजीकरण कब किया गया ? When the Privatisation of Agriculture & Industries took place in G	2 China ?
10.	संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई <i>दो</i> उद्देश्य बताइए। Write any <b>two</b> objectives of U.N.O. (United Nations Organisation)	. 2
11.	संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंगों के नाम लिखिए। Write down the names of main organs of U.N.O. (United Nations of	2 Organisation).
	[ लघूत्तरात्मक प्रश्न ] [ Short Answer Type Questions ]	
12.	भारत की विदेश नीति के किन्हीं <i>चार</i> मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें। Explain any <b>four</b> main principles of India's Foreign Policy.	4
13.	1962 के भारत-चीन युद्ध के प्रमुख कारण क्या थे ? What were the main causes of India-China War of 1962 ?	4
14.	आरक्षण नीति के पक्ष में कोई <i>चार</i> तर्क दें। Give any <b>four</b> arguments in favour of Reservation Policy.	4
15.	भारत द्वारा 'नई आर्थिक नीति' अपनाने के कोई <i>चार</i> कारण बताइए। Give any <b>four</b> causes to adopt 'New Economic Policy' by India.	4
16.	एकध्रुवीय व्यवस्था के किन्हीं <i>चार</i> दोषों का वर्णन कीजिए। Explain any <b>four</b> defects of Unipolar system.	4
17.	आसियान (ASEAN) के किन्हीं <i>चार</i> कार्यों का वर्णन करें। Explain any <b>four</b> functions of ASEAN.	4
214/	(Set : A)	P. T. O.

(8) **214/(Set : A)** 

18. विश्व की सुरक्षा की दृष्टि से किन्हीं *चार* खतरों का वर्णन करें।
Discuss any *four* dangers in regard to World Security.

19. वैश्वीकरण की कोई *चार* प्रमुख विशेषताएँ लिखें।

4

Write any *four* salient features of Globalisation.

## [ निबन्धात्मक प्रश्न ] [Essay Type Questions]

20. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग में आने वाली बाधाओं को दूर करने के उपायों का वर्णन कीजिए। 6
Explain the methods to remove the hindrances in the way of Nation-building.

#### अथवा

#### OR

'भाषा' पर राजनीतिक विवाद की समस्या का वर्णन करें। Explain the Political controversy on the issue of 'Language'.

21. मूलवासी से आपका क्या अभिप्राय है ? मूलवासियों के अधिकार कौन-कौन-से हैं ?

What do you understand by Indigenous people ? What are the main rights of indigenous people ?

#### अथवा

#### OR

वैश्वीकरण का अर्थ बताइए। वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में कोई *चार-चार* तर्क दीजिए। Give the meaning of Globalization. Discuss any **four** views in favour of and any **four** views in against of Globalization.

214/(Set : A)

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual-2023

Code No. 214

Roll No.					

SET: B

# राजनीतिशास्त्र

#### POLITICAL SCIENCE

[ Hindi and English Medium ]

## ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours ] [Maximum Marks: **80** 

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

**214/(Set : B)** P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

  Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
  सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **एक-एक** अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से **सही** विकल्प का चयन कीजिए।

- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक **20** व **21** निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छ:-छ:** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** से **150** शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

#### General Instructions:

(i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

#### 214/(Set : B)

1

1

1

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

# [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

## [Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence:** 

1. (i) राष्ट्रीय जनतान्त्रिक गठबन्धन का गठन कब हुआ ? When was National Democratic Alliance formed ?

When was National Democratic Alliance formed?

(ii) भारत में कौन-सी दलीय प्रणाली पाई जाती है ? Which party system is there in India ?

(iii) तेलुगू देशम किस राज्य का क्षेत्रीय दल है ?

Telugu Desam is the regional party of which State ?

**214/(Set : B)** P. T. O.

			( 4	ł)	214/(Set : B)
(iv)	सद्दाम	हुसैन किस वर्ष में पकड़ा गया	था ?		1
		am Hussain was caugh		_	
(v)	अमेरिव	न पर हुए आतंकवादी हमले को	किस	नाम से पुकारा जाता है ?	1
				known by which name?	
(vi)	सोवियत	त संघ का विघटन किस वर्ष में	हुआ ?		1
	Sovie	et Union was disintegrat	ted in	which year?	
(vii)	भारत	और चीन के मध्य अन्तर्राष्ट्रीय	सीमा रे	खा किस नाम से जानी जाती है ?	1
	Inter:	_	betw	veen India and China is k	known by which
(viii)	नेपाल	में लोकतन्त्र की स्थापना किस व	र्ष में ह	इर्ह ?	1
		nich year Democracy wa	`		
(ix)	भारत	में गरीबी का मुख्य कारण क्या	है ?		1
	What	is the main cause of P	overty	y in India ?	
(x)	वैश्विक	सुरक्षा के लिए मुख्य खतरा क्य	ग है ?		1
	Whic	h is the main danger fo	r glot	oal security?	
निम्निर	नेखित व	बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये	चार वि	कल्पों में से <b>सही</b> विकल्प का चयन व	करें <i>:</i>
			the g	given four options of the fo	ollowing multiple
choic	ce typ	e questions :			
(xi)	द्धि-राष्ट्र	इ सिद्धान्त का प्रतिपादन किया :			1
	(क)	कांग्रेस ने	(ख)	मुस्लिम लीग ने	
	$(\eta)$	हिन्दू महासभा ने	(ঘ)	उपर्युक्त में से कोई नहीं	
	Two 1	nation theory was prope	ounde	ed by:	
	(a)	Congress	(b)	Muslim League	
	(c)	Hindu Mahasabha	(d)	None mentioned above	
Set :	B)				

(5) <b>214/(S</b>	et : B)
$(\mathrm{xii})$ आपातकाल की समाप्ति के बाद भारत में छठीं लोकसभा के चुनाव कब हुए $?$	1
(क) जनवरी 1977 में (ख) मार्च 1977 में	
(ग) जनवरी 1978 में (घ) मार्च 1978 में	
After the end of Emergency in the country, when was the elections	of Sixth
Lok Sabha held in India ?	
(a) Jan. 1977 (b) March 1977	
(c) Jan. 1978 (d) March 1978	
(xiii)भारत में चुनाव कराने की जिम्मेदारी सौंपी गई है :	1
(क) राष्ट्रपति को (ख) संसद को	
(ग) मुख्य न्यायाधीश को (घ) चुनाव आयोग को	
The responsibility of arranging Elections in India is given to :	
(a) President (b) Parliament	
(c) Chief Justice (d) Election Commission	
(xiv) लाल बहादुर शास्त्री की मृत्यु हुई :	1
(क) 1965 में (ख) 1967 में	•
(ग) 1966 में (घ) 1970 में	
Shri Lal Bahadur Shastri was died on :	
(a) 1965 (b) 1967	
(c) 1966 (d) 1970	
(xv) 'गरीबी हटाओ' का नारा निम्निलिखित राजनैतिक दल ने दिया था:	1
(क) कम्युनिस्ट पार्टी (ख) कांग्रेस	
(ग) जनसंघ (घ) बहुजन समाज पार्टी	
The slogan of 'Garibi Hatao' was given by the following Political Party  (a) Communist Party (b) Congress	7:
(c) Jansangh (d) Bahujan Samaj Party	
214/(Set : B)	P. T. O.

		(	6)			214/(Set:	B)
	(xvi) भारत	न का 8वाँ राष्ट्रीय राजनीतिक दल कौन <sup>.</sup>	-सा है :	?			1
	(क)	राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी	(ख)	)	आम आदमी पार्टी		
	(ग)	तृणमूल कांग्रेस पार्टी	(ਬ)		नेशनल पीपुल्स पार्टी		
	Wh	ich is the 8th National Politic	al Par	ty	y of India ?		
	(a)	Nationalist Congress Party	(b)	1	Aam Aadmi Party		
	(c)	Trinamool Congress Party	(d)	]	National People's Pa	arty	
		[ अति-लघूर	ारात्मक	Я	<b>श्न</b> ]		
		[ Very Short Answ	er Ty	pe	e Questions ]		
2.	राष्ट्र निर्माण	ग के <i>तीन</i> तत्त्वों के नाम लिखिए।					2
	Write do	own the names of <i>three</i> eleme	ents of	f I	Nation building.		
3.	सन् 1971	. में हुए लोकसभा चुनावों के बाद भारत	का प्रध	ĮТ	ामंत्री कौन बना ?		2
	Who bec	come the Prime Minister of In	dia aft	te	r of Lok Sabha Elec	ctions of 1971	?
4.	'आया राम	गया राम' का मुहावरा कब और कहाँ	से मशहू	्र	हुआ ?		2
	The phra	ase of 'Aaya Ram Gaya Ram'	was go	эt	popularity in whic	h State & wher	ı ?
5.	मंडल आयो	ग ने राष्ट्रपति को अपनी रिपोर्ट कब पे	श की थ	गी	?		2
	When wa	as the report of Mandal Com	nissio	n	put in front of Pres	sident?	
6.	चिपको आंव	दोलन का उद्देश्य लिखें।					2
	Write the	e objective of Chipko Moveme	ent.				
7.	दोनों महाश	क्तियों के बीच शीत युद्ध क्यों हुआ ?	कोई <i>दो</i>	त	र्क लिखें।		2
	Why the	e cold war was fought in be				? Give any <b>t</b>	wo
	points.						
04.4	(O I D)						
214/	(Set : B)						

8.	(7) द्विध्रुवीय विश्व के पतन से आप क्या समझते हैं ?	214/(Set : B) 2
	What do you understand by the downfall of Bi-polarity?	
9.	आसियान के वर्तमान सदस्य देशों के नाम लिखिए। Write the names of present member countries of ASEAN.	2
10.	अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कोई <i>दो</i> कार्य लिखें।	2
	Write the <i>two</i> functions of International Labour Organization (IL	Ю).
11.	संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्यों की संख्या तथा उनके नाम लिखें।	2
	Give the numbers and names of permanent members of Sec United Nations Organization (UNO).	curity Council of
	[ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]	
	[ Short Answer Type Questions ]	

# 12. विकास के पूँजीवादी मॉडल से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you mean by the Capitalistic model of development ? 13. पाँचवीं पंचवर्षीय योजना के कोई वार उद्देश्य लिखें। Write any four objectives of Fifth Five Years Plan. 14. 'ताड़ी विरोधी आन्दोलन' के कोई वार मुख्य प्रभाव बताइए। What are the four main impacts of 'Anti-Arrack Movement' ? 15. भारत में साम्प्रदायिकता को रोकने के कोई वार उपाय बताइए। Write any four measures to prevent Communalism in India. 16. सोवियत प्रणाली की कोई वार विशेषताएँ लिखए। Give any four features of Soviet System. 214/(Set: B) P. T. O.

(8) 214/(Set: B)

17. दक्षेस (SAARC) का क्या अर्थ है ? इसके महत्त्व का वर्णन करें। 4
Give the meaning of SAARC. Explain the importance.

18. संयुक्त राष्ट्र संघ की कोई वार विशेषताएँ लिखें। 4
Discuss any four features of United Nations Organization.

19. विश्व राजनीति में पर्यावरण की चिन्ता के कोई वार कारण लिखिए। 4
Write any four reasons responsible for the pollution of environment in world politics.

[ निबन्धात्मक प्रश्न ]
[ Essay Type Questions ]

20. स्वतन्त्र भारत के सामने मुख्य चुनौतियाँ क्या थीं ? 6

OR

अथवा

What were the main challenges in front of independent India?

भारत में विरोधी दल की क्या भूमिका है ? इसका संक्षेप में वर्णन करें। What is the role of opposition in India ? Discuss briefly.

21. भारत में पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी किन्हीं *छः* उपायों का वर्णन कीजिए। Explain any **six** measures for Conservation of Environment in India.

अथवा

6

OR

वैश्वीकरण के राजनीतिक एवम् आर्थिक आयामों का वर्णन कीजिए। Explain the political and economic aspects of globalization.

214/(Set : B)

CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 214

Series: SS/Annual-2023

Roll No.					

SET: C

# राजनीतिशास्त्र

#### POLITICAL SCIENCE

[ Hindi and English Medium ]

#### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours ] [Maximum Marks: **80** 

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

 उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

**214/(Set : C)** P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

  Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

  Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।** प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **एक-एक** अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से **सही** विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक **2** से **11** तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **दो-दो** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो** वाक्यों में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक **20** व **21** निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छः-छः** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** से **150** शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

#### General Instructions:

(i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

# [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ] [ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए:

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence**:

1. (i) द्वितीय विश्वयुद्ध कब समाप्त हुआ ?

1

When the World War IInd came to an end?

(ii) विश्व व्यापार संगठन कब अस्तित्व में आया ?

1

When the World Trade Organisation came to an existence?

(iii) राजीव-लोंगोवाल समझौता कब हुआ ?

1

When was Rajiv-Longowal Agreement came into existence?

214/(Set: C) P. T. O.

	(4) <b>214/(Set : C)</b>
(iv)	भारत-सोवियत संघ मित्रता सन्धि किस वर्ष में हुई ?
	In which year the Friendly Treaty between India & Soviet Union took place?
(v)	किस दल का पूर्व-सोवियत संघ की राजनीतिक व्यवस्था पर नियन्त्रण था ?
	Which Political party had controlled over the Political System of Pre-Soviet Union ?
(vi)	विश्व व्यापार केन्द्र (अमेरिका) पर 2001 के आक्रमण के लिए उत्तरदायी कौन था ?
	Who was responsible for the attack 2001 on World Trade Centre (America) ?
(vii)	पाकिस्तान के प्रधानमन्त्री श्री नवाज शरीफ कब भारत में आए ?
	When did Shri Nawaz Sharif Prime Minister of Pakistan paid visit in India?
(viii)	पाकिस्तान की स्थापना का मुख्य कारण क्या था ?
	What was the main cause of formation of Pakistan?
(ix)	भारत द्वारा अपना प्रथम परमाणु परीक्षण किस वर्ष में किया गया था ?
	In which year the first nuclear test was done by India?
(x)	विश्व में कौन-सा देश अपनी सुरक्षा पर सबसे अधिक धन खर्च करता है ?
()	Which country of the world spend maximum money on its Security?
	लेखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से <b>सही</b> विकल्प का चयन करें :
	ose the <b>correct</b> option from the given four options of the following multiple be type questions :
(xi)	स्वतन्त्र भारत में पहला आम चुनाव हुआ :
	(क) 1952 में (ख) 1957 में
	(ग) 1948 में (घ) 1950 में
	First General Election was held in India after independence :
	(a) In 1952 (b) In 1957
	(c) In 1948 (d) In 1950

(xii)	भारत	के प्रथम प्रधानमंत्री पं० जवाहरल	( 5 गल नेह		214/(Set : C)
,	(क)	मई 1964 में मई 1962 में	(ख)	मई 1967 में	
	Firs	t Prime Minister of India	Pt. J	awaher Lal Nehru was die	d on :
	(a)	May 1964	(b)	May 1967	
	(c)	May 1962	(d)	May 1965	
(xiii)	भारत	में आपातकाल की घोषणा किस	प्रधानमं	त्री के समय हुई थी ?	1
	(क)	चौ० चरण सिंह	(ख)	श्री राजीव गाँधी	
	(ग)	श्रीमती इंदिरा गाँधी	(ঘ)	श्री मोरारजी देसाई	
	Dur Indi	_	h Pri	me Minister Emergency	was declared in
	(a)	Ch. Charan Singh	(b)	Shri Rajiv Gandhi	
	(c)	Shrimati Indira Gandhi	(d)	Shri Morarji Desai	
(xiv)	भारत	में 'सम्पूर्ण क्रान्ति' का आह्वान ी	निम्नलि	खित में से किस नेता ने किया था	? 1
	(क)	श्री मोरारजी देसाई	(ख)	चौ० चरण सिंह	
	(ग)	श्री चारू मजूमदार	(घ)	श्री जयप्रकाश नारायण	
		ch of the following lead npoorna Kranti) ?	der c	of India introduced 'Com	plete Revolution'
	(a)	Shri Morarji Desai	(b)	Ch. Charan Singh	
	(c)	Shri Charu Mazumdar	(d)	Shri Jai Prakash Narain	
(xv)	जनता गई ?		ाल की	ज्यादतियों की जाँच हेतु शाह आयो	ग की नियुक्ति कब की 1
	(क)	मई 1976 में	(ख)	मई 1977 में	
	$(\eta)$	मार्च 1978 में	(ঘ)	जून 1979 में	

P. T. O.

			( 6	5)		214/(S	et : C)
	То	assess the atroci	•	,	when Shah	•	•
		ointed by the Jan	_				
	(a)	May 1976	(b)	May 1977			
	(c)	March 1978	(d)	June 1979			
	(xvi) संयुक	त प्रगतिशील गठबंधन (र	JPA) का गठन	कब हुआ था ?			1
	(क)	सन् 1998 में	(ख)	सन् 1999 में			
	(ग)	सन् 2004 में	(घ)	सन् 2009 में			
	Who	en was, United Pro	ogressive All	iance (UPA)	formed?		
	(a)	In 1998	(b)	In 1999			
	(c)	In 2004	(d)	In 2009			
			[ अति-लघूत्त	रात्मक प्रश्न ]			
		[ Verv S	hort Answe	r Type Que	stions ]		
2.	चूनाव से अ	गप क्या समझते हैं ?		JI - C			2
	•	you understand b	ov Election ?	)			
		<i>J</i> • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	.,				
3.	वचनबद्ध न्य	गयपालिका से क्या अभिग्र	प्राय है ?				2
	What is	Committed Judicia	ary?				
4.	प्रेस सेंसरशि	प किसे कहा जाता है ?					2
	What is	the meaning of Pro	ess Censors	hip ?			
5.	पर्यावरण सं	रक्षण से सम्बन्धित किन्ही	ां <i>दो</i> आन्दोलनों	के नाम लिखिए	ÏI		2
	Name ou	it any <i>two</i> movem	ents related	to conserva	tion of envir	onment.	
6.	किस स्थान	पर 'हिन्दी' को राजभाषा	। बनाने के खिल	ाफ आन्दोलन च	ता ?		2
	In which Languag	n place the move	ement start	ed against	accepting 'l	Hindi' as I	National
<b>7</b> .	साम्प्रदायिकत	ना का क्या अर्थ है ?					2
	What is	the meaning of Co	mmunalism	ι?			
8.	सोवियत संघ	व की अर्थव्यवस्था में गति	ारोध क्यों आया	? कोई <i>दो</i> कारप	ग लिखिए।		2
	Why the	economic system	of Soviet Ur	nion Collapso	ed ? Give an	y <b>two</b> reaso	ons.
214/	(Set : C)						

	(7) <b>2</b>	14/(Set : C)
9.	चीन की अर्थव्यवस्था में पाई जाने वाली कोई <i>दो</i> किमयाँ बताइए।	2
	Give any <i>two</i> drawbacks responsible for economic system of China	
10.	हमें अंतर्राष्ट्रीय संगठन की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? कोई <i>दो</i> कारण बताइए।	2
	Why International Organisation was required by us? Give any two	reasons.
11.	मानव सुरक्षा किसे कहते हैं ?	2
	What is human security?	
	[ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]	
	[ Short Answer Type Questions ]	
12.	अच्छे नियोजन की किन्हीं <i>चार</i> विशेषताओं का वर्णन करें।	4
10	Discuss any <b>four</b> features of Good planning.	4
13.	आर्थिक विकास के भारतीय मॉडल की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?	4
1.4	What are the main features of Indian Model of Economic Developm भारत में साम्प्रदायिकता के कोई <i>चार</i> कारण लिखिए।	ent ? 4
14.	Give any <b>four</b> causes of Communalism in India.	4
	Give any <b>Jour</b> causes of Communatism in mula.	
<b>15.</b>	सोवियत संघ के विघटन के कोई <i>चार</i> परिणाम लिखिए।	4
	Write any <i>four</i> consequences of disintegration of Soviet Union.	
16.	सार्क (SAARC) के मुख्य उद्देश्यों का वर्णन करें।	4
	Explain the main objectives of SAARC.	
<b>17.</b>	भारत ने विश्व शान्ति की स्थापना में क्या भूमिका अभिनीत की है ?	4
	What sort of role was played by India for the formation of World Pe	ace?
18.	चिपको आन्दोलन करने वालों की मुख्य माँगें क्या थीं ?	4
	What were the main demands of those who have done Chipko Mov	ement?
19.	पर्यावरण की सुरक्षा के किन्हीं <i>चार</i> उपायों का वर्णन करें।	4
	Write any <i>four</i> measures for the conservation of environment.	
214/	/(Set : C)	P. T. O.

(8)

214/(Set : C)

## [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

## [Essay Type Questions]

20. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग में आने वाली बाधाओं का वर्णन करें।

6

Discuss the main hindrances in the way of Nation-building.

अथवा

OR

राष्ट्र-निर्माण की परिभाषा दीजिए। राष्ट्र-निर्माण के मुख्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए। Define Nation-building. Discuss the main elements of Nation-building.

21. पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ? पर्यावरण प्रदूषण के मुख्य प्रभावों का वर्णन करें। 6
What do you mean by Environment ? What are the main impacts of Environmental Pollution.

#### अथवा

OR

वैश्वीकरण का अर्थ बताइए। वैश्वीकरण की अवधारणा के उदय के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए। What is the meaning of Globalisation ? Discuss the main causes of the rise of concept of Globalisation.

CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 214

Series: SS/Annual-2023

Roll No.					

SET:D

# राजनीतिशास्त्र

#### POLITICAL SCIENCE

[ Hindi and English Medium ]

#### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: 3 hours ] [Maximum Marks: 80

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

 उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

**214/(Set : D)** P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
  - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **एक एक** अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक शब्द** या **एक वाक्य** में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से **सही** विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक **2** से **11** तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **दो-दो** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो** वाक्यों में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक **12** से **19** तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक **20** व **21** निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छः-छः** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** से **150** शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

## General Instructions:

(i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

#### 214/(Set : D)

1

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

# [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ] [ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए:

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence:** 

- 1. (i) अभी तक गुट-निरपेक्षता के कितने शिखर सम्मेलन हो चुके हैं ?

  How many Non-alignment Summits are arranged till now ?
  - (ii) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब हुई ?

    When was Indian National Congress formed ?
  - (iii) धारा 370 को कब समाप्त किया गया ? 1
    When was Article 370, abolished ?

**214/(Set : D)** P. T. O.

		( 4	)			214/(	Set : D)
(iv)	भारत-पाकिस्तान के बीच कश्मीर विवाद	पर अ	ग्मेरिका ने ि	केसका सा	थ दिया	?	1
	During Kashmir controvers supported which one?	sy 1	oetween	India	and	Pakistan,	America
(v)	1881 में विश्व का प्रथम बिजनेस स्कूल	ा कहाँ	खुला था ?				1
	In 1881, where was First Bus	ines	s School	of the v	vorld,	opened?	
(vi)	अमेरिका के प्रथम अश्वेत राष्ट्रपति कौन	थे ?					1
	Who was the First Black Pres	iden	t of Ame	rica ?			
(vii)	सार्क का सचिवालय कहाँ स्थित है ?						1
	Where the Secretariat of SAA	RC is	s situated	? f			
(viii)	पाकिस्तान की स्थापना किस वर्ष में हुई	?					1
	In which year Pakistan was fo	orme	d ?				
(ix)	संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना का मुख्य	उद्देश्य	क्या था ?				1
	What was the main objective	of U	nited Nat	ions Or	ganis	ation ?	
(x)	यू० एन० ओ० की सुरक्षा परिषद् के स्थ	ग्रायी स	ादस्यों की व्	रुल संख्या	कितनी	है ?	1
	What is the number of permar	nent :	members	of Secu	ırity C	ouncil of U.	N. O. ?
Cho	लेखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये च ose the <b>correct</b> option from t						g multiple
Criou	ce type questions :						
(xi)	भारत में कम्युनिस्ट पार्टी की स्थापना नि	म्नलिनि	खत वर्ष में	हुई :			1
	(क) 1952 में	(碅)					
	(ग) 1964 में	(घ)	1934 में				
	Communist Party of India wa	s fou	ınded in	the follo	owing	year:	
	(a) In 1952	(b)	In 1924				
	(c) In 1964	(d)	In 1934				
(xii)	2019 में हुए 17वीं लोकसभा चुनाव मे	ं कांग्रे	स पार्टी को	कितने लो	कसभा न	स्थानों पर विजय	मिली ? 1
	(क) 48	(ख)	52				
	(¶) 49	(ঘ)	54				

214/(Set : D)

			( 5	)			21	4/(Set	t : D)
	In t	the 17th Lok Sabha e	lectio	ns held in	2019,	on h	low	many	seats,
	Con	gress Party succeeded?							
	(a)	48	(b)	52					
	(c)	49	(d)	54					
(xiii)	देश मे	में प्रथम गैर-कांग्रेसी प्रधानमन्त्री न <u>ि</u>	म्नलिखि	वत में से कौन बन	ना ?				1
	(क)	श्री जगजीवन राम	(ख)	चौ० चरण सिंह					
	` /	श्री मोरारजी देसाई	` '	श्री अटल बिहारी					
		was the first Non-Cowing?	ongre	ss Prime M	linister	of I	ndia	amon	g the
	(a)	Shri Jagjeevan Ram	(b)	Ch. Charan	Singh				
	(c)	Shri Morarji Desai	(d)	Shri Atal Bi	ihari Va	jpaye	ee		
(xiv)	आपात गया है	ाकाल के दौरान निम्नलिखित में है ?	से हुए	, किस संवैधानिक	त्र संशोधन	को 'त	लघु सं	विधान' त	ाक कहा 1
	\ /	38वाँ संशोधन	` '	39वाँ संशोधन					
	$(\eta)$	40वाँ संशोधन	(ঘ)	42वाँ संशोधन					
		ing emergency, which own as 'Mini Constitution		e following C	Constitu	tion	Ame	ndmen	t was
	(a)			39th Amend	lment				
	(c)	40th Amendment	` ,	42nd Amend					
(xv)	'आया	ा राम गया राम <sup>'</sup> का मुहावरा निम्न	नलिखित	ा से सम्बन्धित है	:				1
	(क)	मिश्रित सरकार	(ख)	जातिवाद					
	$(\eta)$	दल-बदल	(ঘ)	साम्प्रदायिकता					
	'Aay	a Ram Gaya Ram' phras	e is r	elated to the	followin	ıg:			
	(a)	Coalition Govt.	(b)	Casteism					
	(c)	Defection	(d)	Communalis	sm				
(xvi)	मंडल	आयोग की सिफारिशों को किस	वर्ष में	लागू किया गया थ	π?				1
	(क)	1971 में	(ख)	1977 में					
	$(\eta)$	1989 में	(ঘ)	1991 में					
214/(Set :	D)							Р	. T. O.

214/(Set : [	)
--------------	---

(7)

# [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

## [Short Answer Type Questions]

	[ all all all all all all all all all al	
12.	भारत द्वारा परमाणु नीति एवं कार्यक्रम अपनाने के कोई <i>चार</i> कारण लिखिए।	4
	Give any <i>four</i> reasons to adopt Nuclear Policy & Programme in India.	
13.	ताशकन्द समझौते के मुख्य प्रावधान लिखिए।	4
	What were the main provisions of Tashkent Agreement?	
14.	दित पैंथर्स कौन थे ? उनके उद्देश्य क्या थे ?	4
	Who were Dalit Panthers? What were their objectives?	
15.	भारत में गठबन्धन सरकार के उदय के कोई <i>चार</i> कारण लिखिए।	4
	Give any <i>four</i> reasons for the emergence of Coalition Government in India.	
16.	आर्थिक क्षेत्र में अमेरिका को किन देशों से चुनौती मिल रही है ?	4
	Which countries are challenging America in the economic field?	
17.	दक्षिण एशिया में आर्थिक वैश्वीकरण के कोई <i>चार</i> प्रभाव लिखिए।	4
	Write down any <i>four</i> impacts of Economic Globalisation in South Asia.	
18.	विश्व बैंक के किन्हीं <i>चार</i> कार्यों का वर्णन करें।	4
	Explain any <i>four</i> functions of World Bank.	
19.	पर्यावरण पर विकास कार्यों के कोई <i>चार</i> बुरे प्रभाव लिखिए।	4
	Write any <i>four</i> bad impacts of development functions on environment.	
	[ निबन्धात्मक प्रश्न ]	

# [ Essay Type Questions ]

20. भारत विभाजन के अच्छे व बुरे परिणामों का वर्णन करें।

Explain the good and bad consequences of partition of India.

**214/(Set : D)** P. T. O.

(8)

214/(Set : D)

अथवा

OR

भारत में विरोधी दल की भूमिका का वर्णन करें। Explain the role of opposition party in India.

# 21. पर्यावरण प्रदूषण के लिए उत्तरदायी तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

6

Explain the factors that are responsible for the pollution of Environment.

अथवा

OR

वैश्वीकरण का शाब्दिक अर्थ क्या है ? वैश्वीकरण की मुख्य विशेषताएँ कौन-कौन-सी हैं ?

What is the meaning of Globalisation ? What are the main features of Globalisation ?

214/(Set : D)